государственная дума
федерального собрания российской федерации

восьмого созыва

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 10.11.2025 № 259
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

10 ноября 20 25 г.

99. О проекте федерального закона № 1036967-8 "О внесении

изменения в статью 52 Федерального закона "Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"

(в части исключения возможности проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов, устанавливающих,

изменяющих, отменяющих подлежащие регулированию органами местного

самоуправления цены (тарифы) - внесен Государственным Советом

Чувашской Республики

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по региональной политике

и местному самоуправлению ответственным по указанному проекту

федерального закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии (январь) 2026 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов,

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

тЗМШиг

предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по региональной политике и местному самоуправлению отзывов,

предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата

Государственной Думы к указанному проекту федерального закона до 10 декабря

2025 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной^^шй в первом чтении - январь 2026 года.

Председатель Государстве^
Федерального Собрав
Российской ФедерацЩ^ч У^/ В.В.Володин

с

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ЖйдЩа ЧАВАШ РЕСЕГУБЛИКИН
чувашской республики патшалАх канашё

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЙЫШАНУ

25.09.2025 № 1138 25.09.2025 1138 №
г. Чебоксары Шупашкар хули

О законодательной инициативе
Государственного Совета Чувашской Республики по внесению

С в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью S2

Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Г  о с у д а р с т в е н н ы й  С о в е т  Ч у в а ш с к о й  Р е с п у б л и к и  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона "О внесении изменения в статью 52 Федерального закона "Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти" (прилагается).

2. Обратиться к законодательным органам государственной власти субъ­
ектов Российской Федерации, а также к депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации от Чувашской Республики
с просьбой поддержать законодательную инициативу Государственного Совета
Чувашской Республики.

3. Назначить представителем Государственного Совета Чувашской Рес­
публики при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 52 Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти" заместителя Председате­
ля Государственного Совета Чувашской Республики - председателя Комитета

с

Государственного Совета Чувашской Республики по экономической политике,
бюджету, финансам и налогам Горбунова Виктора Александровича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Чувашской Республики по экономической
политике, бюджету, финансам и налогам.

С

Председатель
Государственного Сов
Чувашской Республи: Л.И. Черкесов

Проект
4^/0 be 9 6 ?-</>

Вносится
Государственным Советом

Чувашской Республики

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 52
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ

ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
С В ЕДИНОЙ СИСТЕМЕ ПУБЛИЧНОЙ ВЛАСТИ"

Внести в часть 5 статьи 52 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти" (Собрание законодательства Россий­
ской Федерации, 2025, № 12, ст. 1200) изменение, дополнив ее пунктом 4
следующего содержания:

f "4) проектов нормативных правовых актов, устанавливающих, изме-
\

няющих, отменяющих подлежащие регулированию органами местного са­
моуправления цены (тарифы) на продукцию (товары, услуги), торговые

г надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с федераль­
ными законами, определяющими порядок ценообразования в области ре­
гулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых
надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам).".

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 52
Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти"

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти" в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима­
тельской и иной экономической деятельности или способствующих их введе­
нию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности
и местных бюджетов, проводится оценка регулирующего воздействия проектов

(2 муниципальных нормативных правовых актов. При этом оценке регулирующе­
го воздействия не подлежат проекты нормативных правовых актов муници­
пальных образований, устанавливающие, изменяющие, приостанавливающие,
отменяющие местные налоги и сборы, регулирующие бюджетные правоотно­
шения, а также разработанные в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычай­
ных ситуаций.

Аналогичные исключения предусмотрены и в отношении нормативных
правовых актов субъектов Российской Федерации. Кроме того, положениями
подпункта "а" пункта 3 части 3 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 414-ФЗ)
предусмотрено, что оценка регулирующего воздействия не проводится в от­
ношении проектов нормативных правовых актов субъектов Российской Фе-
дерации, устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие госу-

^ дарственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары, услуги),
торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с феде­
ральными законами, определяющими порядок ценообразования в области регу­
лируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок
(наценок) к таким ценам (тарифам).

Органы местного самоуправления согласно части 4 статьи 8 Федераль­
ного закона от 28 декабря 2009 года № 381-Ф3."0б основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в случае,
если федеральными законами предусмотрено государственное регулирование
цен на отдельные виды товаров, торговых надбавок (наценок) к ценам на них
(в том числе установление их предельных (максимального и (или) минималь­
ного) уровней органами государственной власти), вправе устанавливать цены
на такие товары, торговые надбавки (наценки) к ценам на них в установлен­
ных федеральными законами случаях.

Кроме того, регулирование цен (тарифов) в соответствии с отдельными
федеральными законами (от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах произ­

водства и потребления", от 26 марта 2003 года № 35-Ф3 "Об электроэнерге­
тике", от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении", от 7 декабря
2011 года № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении") может осуществ­
ляться органами местного самоуправления в рамках переданных государ­
ственных полномочий.

По аналогии с Федеральным законом № 414-ФЗ для установления согла­
сованного подхода к порядку проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и му­
ниципальных нормативных правовых актов проектом федерального закона
"О внесении изменения в статью 52 Федерального закона "Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти" предлагается исключить из предметной области оценки регулирующе­
го воздействия, проводимой на уровне муниципального образования, проекты
муниципальных правовых актов, устанавливающих, изменяющих, отменяющих

г~ подлежащие регулированию органами местного самоуправления цены (тари-
фы) на продукцию (товары, услуги), торговые надбавки (наценки) к таким це-
нам (тарифам) в соответствии с федеральными законами, определяющими по­
рядок ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) на продукцию
(товары, услуги), торговых надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам).

Предлагаемое изменение направлено на усовершенствование механиз­
ма проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов муниципальных образований.

Необходимо отметить, что Государственным Советом Чувашской Рес­
публики в 2024 году был внесен в Государственную Думу Федерального Со­
брания Российской Федерации проект закона № 809836-8 "О внесении изме-

\ нений в статью 46 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", концепция которого
была поддержана Советом законодателей Российской Федерации при Феде­
ральном Собрании Российской Федерации и Правительством Российской
Федерации. С

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 52
Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 52
Федерального закона "Об общих принципах организации местного само­
управления в единой системе публичной власти" не потребует дополнитель­
ного финансирования из средств федерального бюджета.

С

С

с

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона
"О внесении изменения в статью 52 Федерального закона

"Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти"

В случае принятия федерального закона "О внесении изменения в ста­
тью 52 Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти" не подлежат призна­
нию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию акты федерального законодательства.

/

V,

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С

комиссия по делам федераций, региональной политике
и местному самоуправлению

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект законодательной инициативы № 3-1770

«О внесении изменения в статью 52 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в едйной системе

публичнойвласта», разработанный Государственным СовЬтом Чувашской
Республики

Комиссия Совета законодателей Российской ! Федерации при
федеральном Собрании Российской Федерации по дЬлам Федерации,
региональной, политике и местному самоуправлению (д4лее - Комиссия)
рассмотрела проеюг законодательной инициативы № 8-770 «О внесении
изменения в статью 52 Федерального закона «Об общих, принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
разработанный . Государственным Советом Чувашской. Республики
(далее - проект законодательной инициативы), и отмечает следующее.

Проект законодательной инициативы направлен i на расширение
перечня проектов муниципальных нормативных правовых актов, в
отношений которых не будет проводиться оценка! регулирующего
воздействия (далее - ОРБ). Согласно действующей редакции части 5
статьи 52 Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ

г «Об общих, принципах организации местного самоуправления в единой

С системе публичной власти» не' подлежат: ОРВ проекты муниципальных
нормативных.правовых актов;

1) устанавливающие, изменяющие, приостанавливающие,
отменяющие местные налоги и сборы;

2) регулирующие бюджетные правоотношения;
3) разработанные в. целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на период действия режимов
чрезвычайных ситуаций.

Предлагается дополнить указанный перечень проектами нормативных
правовых актов, устанавливающими, изменяющими, : отменяющими
подлежащие регулированию органами местного самоуправления цены
(Тарифы) на продукцию (тхшары, услуги), торговые надбавки (наценки) к
таким ценам (тарифам) в соответствии с федеральными законами,
определяющими порядок ценообразования в области регулируемых цен
(тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надб|авок (наценок) к
таким ценам (тарифам).

Указанные изменения вносятся по аналогии с положениями
подпункта <<а>> пункта 3 части 3 статьи 53 Федерального закЬна от 21 декабря
2021 года 414-ФЗ «Об общих, принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», которыми предусмотрено, что ОРВ не
проводится в отношении проектов нормативных правовые актов субъектов
Российской Федерации, устанавливающих, изменяющих, отменяющих
подлежащие государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию
(товары, услуги), торговые надбавки (наценки) к таким цёиам (тарифам) в
соответствии с федеральными законами, определяющими порядок
ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) на продукцию
(товары, услуги), торговых надбавок (наценок)к таким.:цена1м (тарифам).

Таким образом, необходимость проведения j ОРВ проектов
муниципальных нормативных правовых актов тарифнош регулирования
исключается только в. тех. случаях, когда федеральными законами четко
регламентирована процедура ценообразования. Реализация новаций
позволит установить единый подход при проведении! QPB проектов
нормативных правовых актов тарифного регулирования н4 региональном и
муниципальном уровнях- власти, а также повысить оперативность их
принятия органами публичнойвласти. j

На основании; изложенного Комиссия поддерживает концепцию
проекта законодательной инициативы № 8-770 «О внесекии изменения в
статью 52 Федерального закона «Об общих принципах оргакизации местного
самоуправления в единой системе публичной власти»! и рекомендует
Государственному Совету Чувашской Республики внесли инициативу в

Председатель Комиссии Ale , А.В. Фомин

с

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« 26 » маота 2025 г.
№ ДГ-П16-10314

МОСКВА

На № 2.3.3-11/142 от 11 февраля 2025 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 809836-8 "О внесении изменений

в статью 46 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации",

внесенный Государственным Советом Чувашской Республики

С

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается внести в статью 46 Федерального закона
"Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации" изменения в целях исключения из числа подлежащих
оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов, устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие
регулированию органами местного самоуправления цены (тарифы)
на продукцию (товары, услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам
(тарифам) в соответствии с федеральными законами, определяющими порядок
ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары,
услуги), торговых надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам).

Необходимо отметить, что аналогичные положения предусмотрены
подпунктом "а" пункта 3 части 3 статьи 53 Федерального закона "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"

040бб45-Уч-2025 (4.0)

с

в отношении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов субъектов Российской Федерации. Таким образом,
для установления согласованного подхода к порядку проведения оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации и муниципальных нормативных правовых актов
и исключения в этих целях проектов муниципальных нормативных правовых
актов из предметной области оценки регулирующего воздействия есть
основания.

Вместе с тем следует учесть, что Федеральным законом "Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти" предусматривается признание утратившими силу по истечении
девяноста дней после дня его официального опубликования затрагиваемых
законопроектом положений Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
не поддерживает законопроект.

С

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

шсодотмимяксзехотим
Двйегаммми с ЭЭ.04.3024 «о 174)72096
вдм—ц; Т»ттшо ДвирмА Ю»»>«иц

Д.Григоренко

0406645-Уч-2025 (4.0)